
ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

privind achiziționarea serviciilor de mentenanță preventivă și corectivă a dispozitivelor 

medicale pentru pentru 2024  (repetat) 

prin procedura de achiziție__Licitație Deschisă 

                                        
 

1. Denumirea autorității contractante: IMSP Policlinica de Stat 

2. IDNO: 1006601003924 

3. Adresa: mun.Chișinău, str. 31 August 1989, nr. 70 

4. Numărul de telefon/fax: 022-25-15-08 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: 
achizitii.pcs@gmail.com   http://pcs.gov.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 

achiziția implică o altă formă de achiziție comună): 

 instituţie publică, ocrotirea sănătăţii  

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor 

bunuri/servicii: 

Nr

. 

d/

o 

Cod 

CPV 
Denumirea bunurilor/ serviciilor UM 

Can

titat

ea 

Specificarea 

tehnică 

deplină 

solicitată, 

Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

pentru  

6 
50400000-9 

 
Lotul 1 Mentenența dispozitivului 

radiologic digital IBIS Simply DR buc 1 

Conform 

Caietului de 

sarcini și Listei 

dispozitivelor 

medicale 

 

30 000,00 

Valoarea estimativă totală 30 000,00 
 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă 

este cazul, numărul maxim al acestora.   nu se aplică 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant_____ 

 

mailto:achizitii.pcs@gmail.com
http://pcs.gov.md/
http://pcs.gov.md/


11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:  nu se admit                                                                                                                

12. Termenii și condițiile de prestare solicitați:  simestrial și la solicitare pe parcursul 

anului 2024. 

13. Termenul de valabilitate a contractului: pînă la 31.12.2024 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz):  NU 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al 

unor acte administrative (după caz):  nu se aplică  

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 

(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile 

solicitate (DUAE, documentație):  

 

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de 

selecție 

(Descrierea 

criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 
DUAE 

În mod obligatoriu să fie completat 

Formularul Standard al Documentului 

Unic de Achiziții European conform 

Ordinului Ministerului Finanțelor nr. 146 

din 24.112020, confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice. 

Semnat electronic 

Obligatoriu 

2 Oferta tehnică Specificația tehnică conform anexei nr. 22 din 

Documentația standard - confirmată prin 

aplicarea  semnăturii electronice 

Obligatoriu 

3 
Oferta  de preț Specificația de preț conform anexei nr. 23 din 

Documentația standard-confirmată prin 

aplicarea  semnăturii electronice 

Obligatoriu 

4 Cerere de participare Conform anexei nr. 7 din Documentația 

standard-confirmată prin aplicarea  

semnăturii electronice 

 Obligatoriu 

5 DECLARAŢIE privind 

valabilitatea ofertei 

Anexa nr. 8 la  Doc. Standard completat- 

confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice. 

 

Obligatoriu 

 Documente de calificare și selecție 
 

6 Garanția pentru ofertă 

2% din suma ofertei fără 

TVA 

Anexa nr.9 din Documentația standard 

aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 

15.09.2021 sau ordin de plată transferat 

pe contul beneficiarului IMSP  Policlinica 

de Stat  C/F 1006601003924, 

mun.Chișinău, str. 31 August 1989, nr. 70;  

Trezoreria de Stat;  TREZMD2X C 

IBAN: MD28TRPCCC518430E00027AA 

Obligatoriu 

7 Garantia de buna 

executie a contractului 

10% din valoarea totala 

a contractului. 

Se prezintă la momentul semnării 

contractului  conform Anexei nr. 10 din 

Documentația standard aprobată prin 

Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 

originalul  garanției pentru ofertă emis de 

Obligatoriu 



banca deținătoare de cont in marime de   

10% ,   

sau prin transfer pe contul beneficiarului  

IMSP  Policlinica de Stat   

C/F 1006601003924  , 

 mun.Chișinău, str. 31 August 1989, nr. 70;  

Trezoreria de Stat;  TREZMD2X C 

IBAN: MD28TRPCCC518430E00027AA 

8 Certificat ce atestă 

pregătirea specialiștilor 

pentru deservirea 

tehnică a dispozitivelor 

medicale sus enumerate 

Se prezintă pentru toate 

loturile. 

Copie, Confirmată prin semnătură și 

ștampila participantului.. 

Inginerii care deservesc dispozitivele 

medicale trebuie să dispună și să prezinte  

diplomă de studii în domeniul bioingineriei 

(copie) sau certificat în domeniul 

tehnologiilor medicale. 

Obligatoriu 

9 

Certificat de la 

producătorul 

dispozitivului medical 

privind școlarizarea 

inginerului, care va 

deservi dispozitivul 

medical (pentru loturile  

1, 5, 6). 

Copia confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a participantului. 

Obligatoriu 

10 

DECLARAŢIE privind 

confirmarea identității 

beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în 

situația condamnării 

pentru participarea la 

activităţi ale unei 

organizaţii sau grupări 

criminale, pentru 

corupţie, fraudă şi/sau 

spălare de bani. 

Original- Declaratia Aprobata prin Ordinul 

Ministerului de Finante nr.145 din 24 

noiembrie 2020, cu semnătura electronică 

a Operatorului economic. 

 

Doar pentru  operatorii economici 

câstigători . 

Obligatoriu 

17. Garanția pentru ofertă, după caz, prin transfer la contul autorității contractante sau 

garanție bancară conform Anexei nr. 9 din Documentația standard, cuantumul  2%.  

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz prin transfer la contul autorității 

contractante sau garanție bancară conform Anexei nr. 10 din Documentația standard., 

cuantumul  10% . 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz nu se aplică  

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va 

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplică 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se 

aplică 

22. Ofertele se prezintă în valuta:   lei MD 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic preț fără TVA 

cu corespunderea cerințelor solicitate pe lot. 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor:  nu se aplică 



25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: conform SIA RSAP 

- până la: conform SIA RSAP 

- pe: conform SIA RSAP 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile 

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP _________________________ 
                                                                   (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba 

de stat 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: nu se aplică 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv 

(dacă este cazul):  nu se aplică 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare: nu se aplică 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:  nu se aplică  

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 12.02.2024 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

Sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

Facturarea electronică Se acceptă 

Plățile electronice Se acceptă 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre 

publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplică 

39. Alte informații relevante: 

Deservirea dispozitivelor medicale constă în :  

– Mentenanța preventivă, se efectuează lunar conform unui plan bine definit  din care fac 

parte lucrările ce pot preveni defectarea dispozitivului (curățirea dispozitivului de praf în 

interior, verificarea funcționalității tuturor modulelor, butoanelor, conectoarelor, fișelor de 

220V, accesoriilor și repararea lor dacă e necesar, instalarea clemelor) și efectuarea 

lucrărilor specificate în anexe. Aceste lucrări se vor efectua în cadrul instituției  în prezența 

unui reprezentant a serviciului inginerie SM și PC . 



–  Mentenanța corectivă, din cadrul ei fac parte lucrările de reparație a modulelor și a 

componentelor defectate.    Efectuarea acestor lucrări se va efectua în cadrul instituției  în 

prezența unui reprezentant a serviciului inginerie SM și PC, dar dacă este necesar repararea  

complexă, atunci se va face în locul specificat de către prestatorul de servicii cu înștiințarea 

beneficiarului și a  Bioinginerului, semnând de către ambele părți un act de predare – 

primire a dispozitivului medical sau a unei componente. 

După finalizarea oricărei lucrări dispozitivele medicale vor fi testate, apoi date în exploatare. 

Condiții speciale: 

a) Materialele şi piesele de schimb pentru efectuarea lucrărilor de reparaţie de o complicaţie 

înaltă se vor achiziţiona adăugător conform legislaţiei în vigoare, din suma rezervată pentru 

acestea. 

b) Lucrările de reparaţie a dispozitivului  medical, care nu pot fi executate pe loc, se 

efectuează la sediul Executantului. În acest caz Executantul asigură transportarea utilajului tur-

retur. 

c) În cazul determinării unui defect de ordin opţional, sau de ordin material, care afectează 

funcţionarea dispozitivului medical deservit, Executorul perfectează împreună cu reprezentantul 

serviciului inginerie SM și PC  a Instituţiei, un act de  defectare şi-l prezintă Beneficiarului.    

d) După fiecare lucrare de deservire efectuată, Executantul trebuie să prezinte Beneficiarului 

un raport, specificând detaliile acţiunilor de întreţinere executate şi orice schimbare de piese care 

s-a efectuat. 

e) Piesele defectate devin proprietatea Beneficiarului de îndată ce sunt schimbate. 

 g)  La finalul deservirii dispozitivelor medicale Executorul este obligat să introducă în fișa 

de mentenanță  toate lucrările efectuate și să prezinte un act de deservire a dispozitivului medical 

în care să includă toate lucrările efectuate. În acest act să fie incluse semnăturile beneficiarilor :  

Directorul , Bioinginerul responsabil, Șeful secției.  La prezentarea facturii fiscale obligatoriu să 

se prezinte acest act. Actul de îndeplinire a lucrărilor de deservire trebuie să fie elaborat pentru 

fiecare dispozitiv medical.  

h) Staţiunile tehnice, care vor depăşi mai mult de 5 zile calendaristice, din motivul 

executării necalitative de către Executant a lucrărilor de deservire, reparaţie, montare, ajustare, 

vor fi excluse din achitările contractuale. În caz de necesitatea efectuării lucrărilor de complicaţie 

înaltă, termenul dat poate fi prelungit cu acordul ambelor părţi. 

i) Inginerii care deservesc dispozitivele medicale trebuie să dispună și să prezinte  diplomă 

de studii în domeniul bioingineriei (copie) sau certificat în domeniul tehnologiilor medicale, 

certificat de studiu pentru  dispozitivele medicale deservite. 

j)   Toate intervențiile efectuate trebuie să evite defecțiuni ale dispozitivului propriu-zis, în caz 

contrar cheltuielile vor fi suportate de prestatorul de servicii; 

 

Ofertantul se obligă: 

a) să presteze Serviciile în condiţiile prevăzute; 

b) Să deservească şi să repare dispozitivele medicale în prezenţa colaboratorilor 

serviciului inginerie, SM și PC a Instituţiei. 

c) Să îndeplinească formularele-model (fişa de mentenanţă, fişa dispozitivului, jurnal de 

gardă, fişa de deservire), după fiecare intervenţie la dispozitiv;  

d) Să asigure beneficiarul cu manuale tehnice şi manuale de utilizator în limba de stat. 

e) Să instruiască personalul medical şi tehnic. 

f) Să efectuieze lunar mentenanţa preventivă și după necesitate mentenanța corectivă  a 

dispozitivelor medicale; 

g) Sa testeze dispozitivul medical dupa fiecare interventie conform manualului de 

exploatare(pașapoarte tehnice); 

h) Garanția lucrărilor executate, va fi minim de 6 luni de la data încheierii procesului 

verbal de intervenție. 

i) În caz de defectare a dispozitivului medical Executantul se obligă sa răspundă la 

solicitarea Beneficiarului în max. 12 ore din momentul anunțului al Beneficiarului. 



j) Stațiunile tehnice nu vor depăși mai mult de  2 zile calendaristice. În caz de necesitate 

a efectuării lucrărilor de complexitate înaltă, termenul poate fi prelungit cu acordul 

ambelor părți(verbal sau scris) 

k) Staţiunile tehnice, care vor depăşi mai mult de 5 zile calendaristice, din motivul 

executării necalitative de către Executant a lucrărilor de deservire, reparaţie, montare, 

ajustare, vor fi excluse din achitările contractuale. 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:                                          Viorica EFROS 

                                                                                                  (semnat electronic) 

 

 

 


		2024-02-12T15:21:40+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




